
ANEXO Nº I

RECURSOS
DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

DONACIONES Y  
TRANSFERENCIAS

RECURSOS POR 
OPERACIONES OFICIALES DE 

CREDITO

RECURSOS 
DETERMINADOS

TOTAL

GASTOS CORRIENTES

PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 5 328 591 434 883 5 763 474
PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES
BIENES Y SERVICIOS 40 090 879 8 185 170 185 000 48 461 049
DONACIONES Y TRANSFERENCIAS
OTROS GASTOS 4 240 791 55 600 4 296 391

      TOTAL GASTOS CORRIENTES 49 660 261 8 675 653 185 000 58 520 914

GASTOS DE CAPITAL
DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 33 687 302 33 687 302
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 8 217 092 36 117 480 4 605 361 501 760 49 441 693
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS

      TOTAL GASTOS DE CAPITAL 8 217 092 69 804 782 4 605 361 501 760 83 128 995

SERVICIO DE LA DEUDA
SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA

       TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA

TOTAL GENERAL 57 877 353 78 480 435 4 605 361 686 760 141 649 909

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 055-2013-EF

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

GENÉRICA DEL GASTO

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES
POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)



ANEXO Nº II

RECURSOS DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

DONACIONES Y  
TRANSFERENCIAS

RECURSOS POR 
OPERACIONES OFICIALES 

DE CREDITO

RECURSOS 
DETERMINADOS

TOTAL

EMPRESAS MUNICIPALES 43 566 477 33 265 439 4 605 361 686 760 82 124 037
EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 21 163 661 33 265 439 4 605 361 686 760 59 721 221

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AREQUIPA S.A. 147 950 147 950
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE LAMBAYEQUE S.A. 2 956 276 8 547 495 3 025 000 14 528 771
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO GRAU S.A. 9 842 446 9 842 446
ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DEL CUSCO S.A. 259 953 259 953
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAYO S.A. 24 253 3 038 599 3 062 852
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO TACNA S.A. 445 456 445 456
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARRILLADO DE LORETO S.A. 13 741 445 13 741 445
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL SANTA, CASMA Y HUARMEY S.A. 800 000 800 000
EMPRESA MUNICIPAL DE SANEAMIENTO BASICO DE PUNO S.A. 1 633 703 850 125 2 483 828
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CORONEL PORTILLO S.A. 1 115 355 1 115 355
EMPRESA DE SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CHINCHA S.A. 850 000 850 000
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE  ILO S.A. 147 902 987 324 1 473 961 2 609 187
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUACHO S.A. 880 577 2 628 191 3 508 768
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO CHAVIN S.A. 263 000 501 760 764 760
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE TAMBOPATA S.R.L 830 809 21 139 851 948
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MOQUEGUA S.A. 163 852 85 009 30 900 279 761
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MOYOBAMBA S.R.LTDA. 1 157 656 1 157 656
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUARAL S.A. 7 790 75 500 83 290
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO ABANCAY S.A. 187 430 187 430
EMPRESA DE SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE BARRANCA S.A. 190 777 1 500 000 1 690 777
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO VIRGEN DE GUADALUPE DEL SUR S.A. 360 000 360 000
EMPRESA MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO DE LAS PROVINCIAS ALTO ANDINAS S.A. 59 008 59 008
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE BAGUA S.R.L 42 500 42 500
EMPRESA MUNICIPAL DE  AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE QUILLABAMBA S.R.LTDA. 106 200 106 200
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO NOR PUNO S.A. 38 842 185 000 223 842
ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO AGUAS DEL ALTIPLANO S.R.LTDA. 108 330 108 330
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE PASCO S.A. 192 150 192 150
EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO JAEN-PERU 217 558 217 558

ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 055-2013-EF

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES
POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

(EN NUEVOS SOLES)



ANEXO Nº II

RECURSOS DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS

DONACIONES Y  
TRANSFERENCIAS

RECURSOS POR 
OPERACIONES OFICIALES 

DE CREDITO

RECURSOS 
DETERMINADOS

TOTAL
ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 055-2013-EF

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES
POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

(EN NUEVOS SOLES)

EMPRESAS MUNICIPALES DE SERVICIOS DIVERSOS 22 402 816 22 402 816
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO ELECTRICO DE TOCACHE S.A. 2 247 345 2 247 345
EMPRESA MUNICIPAL INMOBILIARIA DE LIMA S.A. 170 508 170 508
EMPRESA MUNICIPAL DE MERCADOS S.A. 1 000 000 1 000 000
EMPRESA DE SERVICIO DE LIMPIEZA MUNICIPAL PUBLICA DEL CALLAO 8 085 088 8 085 088
EMPRESA MUNICIPAL DE FESTEJOS Y ACTIVIDADES RECREACIONALES Y TURISTICAS DEL CUSCO 1 364 514 1 364 514
EMPRESA MUNICIPAL SANTIAGO DE SURCO S.A. 9 535 361 9 535 361

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 13 883 883 44 847 232 58 731 115
SERVICIO DE PARQUES DE LIMA 2 030 000 2 030 000
INSTITUTO CATASTRAL DE LIMA 1 273 586 149 360 1 422 946
FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES DE LIMA 33 687 302 33 687 302
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE PIURA 1 030 000 1 030 000
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE ICA 100 000 100 000
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUANCAYO 142 175 142 175
AUTORIDAD MUNICIPAL DE PROTECCION DE LOS HUMEDALES DE LOS PANTANOS DE VILLA 100 000 100 000
INSTITUTO METROPOLITANO PROTRANSPORTE DE LIMA 6 028 150 9 500 000 15 528 150
HOSPITAL MUNICIPAL DE LOS OLIVOS 2 120 232 2 120 232
SERVICIO DE GESTION AMBIENTAL DE TRUJILLO 985 075 985 075
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE TARAPOTO 74 665 74 665
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUAMANGA 150 000 150 000
TRANSPORTES METROPOLITANOS DE TRUJILLO 1 360 570 1 360 570

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES 426 993 367 764 794 757
CENTRO DE EXPORTACION, TRANSFORMACION, INDUSTRIA, COMERCIALIZACION Y SERVICIOS DE MATARANI 426 993 367 764 794 757

Total general 57 877 353 78 480 435 4 605 361 686 760 141 649 909



ANEXO Nº III

RECURSOS PUBLICOS

PERSONAL Y 
OBLIGACIONES 

SOCIALES

PENSIONES Y OTRAS 
PRESTACIONES 

SOCIALES

BIENES Y 
SERVICIOS

DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 

FINANCIEROS

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS 

FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 
DEUDA PUBLICA

 TOTAL 

EMPRESAS MUNICIPALES 4 268 433 32 075 349 2 849 347 42 930 908 82 124 037
EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 2 358 930 14 084 522 2 398 089 40 879 680 59 721 221

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AREQUIPA S.A. 147 950 147 950
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE LAMBAYEQUE S.A. 2 261 027 695 249 11 572 495 14 528 771
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO GRAU S.A. 5 527 852 1 425 000 2 889 594 9 842 446
ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DEL CUSCO S.A. 86 653 173 300 259 953
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAYO S.A. 3 062 852 3 062 852
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO TACNA S.A. 445 456 445 456
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARRILLADO DE LORETO S.A. 13 741 445 13 741 445
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL SANTA, CASMA Y HUARMEY S.A. 800 000 800 000
EMPRESA MUNICIPAL DE SANEAMIENTO BASICO DE PUNO S.A. 729 770 1 754 058 2 483 828
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CORONEL PORTILLO S.A. 512 200 603 155 1 115 355
EMPRESA DE SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CHINCHA S.A. 850 000 850 000
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE  ILO S.A. 77 147 2 532 040 2 609 187
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUACHO S.A. 1 993 448 1 515 320 3 508 768
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO CHAVIN S.A. 764 760 764 760
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE TAMBOPATA S.R.L 830 809 21 139 851 948
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MOQUEGUA S.A. 39 686 124 166 115 909 279 761
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MOYOBAMBA S.R.LTDA. 171 000 986 656 1 157 656
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUARAL S.A. 83 290 83 290
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO ABANCAY S.A. 163 000 24 430 187 430
EMPRESA DE SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE BARRANCA S.A. 1 473 645 217 132 1 690 777
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO VIRGEN DE GUADALUPE DEL SUR S.A. 360 000 360 000
EMPRESA MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO DE LAS PROVINCIAS ALTO ANDINAS S.A. 11 250 47 758 59 008
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE BAGUA S.R.L 42 500 42 500
EMPRESA MUNICIPAL DE  AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE QUILLABAMBA S.R.LTDA. 15 000 36 700 54 500 106 200
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO NOR PUNO S.A. 191 000 12 223 20 619 223 842
ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO AGUAS DEL ALTIPLANO S.R.LTDA. 108 330 108 330
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE PASCO S.A. 192 150 192 150
EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO JAEN-PERU 211 058 6 500 217 558

EMPRESAS MUNICIPALES DE SERVICIOS DIVERSOS 1 909 503 17 990 827 451 258 2 051 228 22 402 816
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO ELECTRICO DE TOCACHE S.A. 1 896 087 351 258 2 247 345
EMPRESA MUNICIPAL INMOBILIARIA DE LIMA S.A. 170 508 170 508
EMPRESA MUNICIPAL DE MERCADOS S.A. 1 000 000 1 000 000
EMPRESA DE SERVICIO DE LIMPIEZA MUNICIPAL PUBLICA DEL CALLAO 8 085 088 8 085 088
EMPRESA MUNICIPAL DE FESTEJOS Y ACTIVIDADES RECREACIONALES Y TURISTICAS DEL CUSCO 14 142 139 144 1 211 228 1 364 514
EMPRESA MUNICIPAL SANTIAGO DE SURCO S.A. 1 895 361 6 700 000 100 000 840 000 9 535 361

ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 055-2013-EF

GENÉRICA DEL GASTO

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES
POR GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)



ANEXO Nº III

RECURSOS PUBLICOS

PERSONAL Y 
OBLIGACIONES 

SOCIALES

PENSIONES Y OTRAS 
PRESTACIONES 

SOCIALES

BIENES Y 
SERVICIOS

DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 

FINANCIEROS

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS 

FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 
DEUDA PUBLICA

 TOTAL ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 055-2013-EF

GENÉRICA DEL GASTO

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES
POR GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1 495 041 15 784 200 33 687 302 1 308 051 6 456 521 58 731 115
SERVICIO DE PARQUES DE LIMA 2 000 000 30 000 2 030 000
INSTITUTO CATASTRAL DE LIMA 97 387 1 054 263 75 925 195 371 1 422 946
FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES DE LIMA 33 687 302 33 687 302
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE PIURA 816 300 36 500 177 200 1 030 000
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE ICA 100 000 100 000
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUANCAYO 41 679 100 496 142 175
AUTORIDAD MUNICIPAL DE PROTECCION DE LOS HUMEDALES DE LOS PANTANOS DE VILLA 78 380 21 620 100 000
INSTITUTO METROPOLITANO PROTRANSPORTE DE LIMA 8 798 544 1 174 006 5 555 600 15 528 150
HOSPITAL MUNICIPAL DE LOS OLIVOS 2 120 232 2 120 232
SERVICIO DE GESTION AMBIENTAL DE TRUJILLO 884 391 100 684 985 075
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE TARAPOTO 74 665 74 665
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUAMANGA 127 850 22 150 150 000
TRANSPORTES METROPOLITANOS DE TRUJILLO 434 883 549 983 375 704 1 360 570

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES 601 500 138 993 54 264 794 757
CENTRO DE EXPORTACION, TRANSFORMACION, INDUSTRIA, COMERCIALIZACION Y SERVICIOS DE MATARANI 601 500 138 993 54 264 794 757

Total general 5 763 474 48 461 049 33 687 302 4 296 391 49 441 693 141 649 909



 ANEXO Nº III-1

RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS

PERSONAL Y 
OBLIGACIONES 

SOCIALES

PENSIONES Y OTRAS 
PRESTACIONES 

SOCIALES

BIENES Y 
SERVICIOS

DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS 

OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 

FINANCIEROS

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS 

FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 
DEUDA PUBLICA

TOTAL

EMPRESAS MUNICIPALES 4 268 433 28 732 033 2 849 347 7 716 664 43 566 477
EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 2 358 930 10 741 206 2 398 089 5 665 436 21 163 661

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AREQUIPA S.A. 147 950 147 950
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE LAMBAYEQUE S.A. 2 261 027 695 249 2 956 276
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO GRAU S.A. 5 527 852 1 425 000 2 889 594 9 842 446
ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DEL CUSCO S.A. 86 653 173 300 259 953
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAYO S.A. 24 253 24 253
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL SANTA, CASMA Y HUARMEY S.A. 800 000 800 000
EMPRESA MUNICIPAL DE SANEAMIENTO BASICO DE PUNO S.A. 729 770 903 933 1 633 703
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CORONEL PORTILLO S.A. 512 200 603 155 1 115 355
EMPRESA DE SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CHINCHA S.A. 850 000 850 000
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE  ILO S.A. 77 147 70 755 147 902
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUACHO S.A. 420 000 460 577 880 577
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE TAMBOPATA S.R.L 830 809 830 809
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MOQUEGUA S.A. 39 686 124 166 163 852
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUARAL S.A. 7 790 7 790
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO ABANCAY S.A. 163 000 24 430 187 430
EMPRESA DE SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE BARRANCA S.A. 59 777 131 000 190 777
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO VIRGEN DE GUADALUPE DEL SUR S.A. 360 000 360 000
EMPRESA MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO DE LAS PROVINCIAS ALTO ANDINAS S.A. 11 250 47 758 59 008
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE BAGUA S.R.L 42 500 42 500
EMPRESA MUNICIPAL DE  AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE QUILLABAMBA S.R.LTDA. 15 000 36 700 54 500 106 200
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO NOR PUNO S.A. 6 000 12 223 20 619 38 842
ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO AGUAS DEL ALTIPLANO S.R.LTDA. 108 330 108 330
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE PASCO S.A. 192 150 192 150
EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO JAEN-PERU 211 058 6 500 217 558

EMPRESAS MUNICIPALES DE SERVICIOS DIVERSOS 1 909 503 17 990 827 451 258 2 051 228 22 402 816
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO ELECTRICO DE TOCACHE S.A. 1 896 087 351 258 2 247 345
EMPRESA MUNICIPAL INMOBILIARIA DE LIMA S.A. 170 508 170 508
EMPRESA MUNICIPAL DE MERCADOS S.A. 1 000 000 1 000 000
EMPRESA DE SERVICIO DE LIMPIEZA MUNICIPAL PUBLICA DEL CALLAO 8 085 088 8 085 088
EMPRESA MUNICIPAL DE FESTEJOS Y ACTIVIDADES RECREACIONALES Y TURISTICAS DEL CUSCO 14 142 139 144 1 211 228 1 364 514
EMPRESA MUNICIPAL SANTIAGO DE SURCO S.A. 1 895 361 6 700 000 100 000 840 000 9 535 361

ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 055-2013-EF

GENÉRICA DEL GASTO

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES
POR GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)



 ANEXO Nº III-1

RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS

PERSONAL Y 
OBLIGACIONES 

SOCIALES

PENSIONES Y OTRAS 
PRESTACIONES 

SOCIALES

BIENES Y 
SERVICIOS

DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS 

OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 

FINANCIEROS

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS 

FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 
DEUDA PUBLICA

TOTALENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 055-2013-EF

GENÉRICA DEL GASTO

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES
POR GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1 060 158 11 020 846 1 302 451 500 428 13 883 883
SERVICIO DE PARQUES DE LIMA 2 000 000            30 000                        2 030 000
INSTITUTO CATASTRAL DE LIMA 97 387 913 142               70 325 192 732                      1 273 586
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE PIURA 816 300 36 500 177 200 1 030 000

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE ICA 100 000 100 000

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUANCAYO 41 679 100 496 142 175
AUTORIDAD MUNICIPAL DE PROTECCION DE LOS HUMEDALES DE LOS PANTANOS DE VILLA 78 380 21 620                     100 000
INSTITUTO METROPOLITANO PROTRANSPORTE DE LIMA 4 854 144            1 174 006                6 028 150
HOSPITAL MUNICIPAL DE LOS OLIVOS 2 120 232            2 120 232
SERVICIO DE GESTION AMBIENTAL DE TRUJILLO 884 391 100 684 985 075
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE TARAPOTO 74 665 74 665

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES 338 000 88 993 426 993
CENTRO DE EXPORTACION, TRANSFORMACION, INDUSTRIA, COMERCIALIZACION Y SERVICIOS DE MATARANI 338 000 88 993 426 993

Total general 5 328 591 40 090 879 4 240 791 8 217 092 57 877 353



ANEXO Nº III-2

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

PERSONAL Y 
OBLIGACIONES 

SOCIALES

PENSIONES Y OTRAS 
PRESTACIONES 

SOCIALES

BIENES Y 
SERVICIOS

DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS 

OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 

FINANCIEROS

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS 

FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 
DEUDA PUBLICA

TOTAL

EMPRESAS MUNICIPALES 3 158 316 30 107 123 33 265 439
EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 3 158 316 30 107 123 33 265 439

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE LAMBAYEQUE S.A. 8 547 495 8 547 495
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAYO S.A. 3 038 599 3 038 599
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO TACNA S.A. 445 456 445 456
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARRILLADO DE LORETO S.A. 13 741 445 13 741 445
EMPRESA MUNICIPAL DE SANEAMIENTO BASICO DE PUNO S.A. 850 125 850 125
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE  ILO S.A. 987 324 987 324
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUACHO S.A. 1 573 448 1 054 743 2 628 191
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO CHAVIN S.A. 263 000 263 000
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE TAMBOPATA S.R.L 21 139 21 139
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MOQUEGUA S.A. 85 009 85 009
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MOYOBAMBA S.R.LTDA. 171 000 986 656 1 157 656
EMPRESA DE SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE BARRANCA S.A. 1 413 868 86 132 1 500 000

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 434 883 4 763 354 33 687 302 5 600 5 956 093 44 847 232
INSTITUTO CATASTRAL DE LIMA 141 121               5 600 2 639                      149 360
FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES DE LIMA 33 687 302 33 687 302
INSTITUTO METROPOLITANO PROTRANSPORTE DE LIMA 3 944 400 5 555 600 9 500 000
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUAMANGA 127 850 22 150 150 000
TRANSPORTES METROPOLITANOS DE TRUJILLO 434 883 549 983 375 704 1 360 570

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES 263 500 50 000 54 264 367 764

CENTRO DE EXPORTACION, TRANSFORMACION, INDUSTRIA, COMERCIALIZACION Y SERVICIOS DE MATARANI 263 500 50 000 54 264 367 764
Total general 434 883 8 185 170 33 687 302 55 600 36 117 480 78 480 435

ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 055-2013-EF

GENÉRICA DEL GASTO

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES
POR GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)



ANEXO Nº III-3

RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO

PERSONAL Y 
OBLIGACIONES 

SOCIALES

PENSIONES Y OTRAS 
PRESTACIONES 

SOCIALES

BIENES Y 
SERVICIOS

DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS 

OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 

FINANCIEROS

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS 

FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 
DEUDA PUBLICA

TOTAL

EMPRESAS MUNICIPALES 0 0 0 0 0 4 605 361 0 0 4 605 361
EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 0 0 0 0 0 4 605 361 0 0 4 605 361

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE LAMBAYEQUE S.A. 3 025 000 0 3 025 000
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE  ILO S.A. 1 473 961 1 473 961
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MOQUEGUA S.A. 30 900 30 900
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUARAL S.A. 75 500 75 500

Total general 0 0 0 0 0 4 605 361 0 0 4 605 361

ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 055-2013-EF

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES
POR GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)

GENÉRICA DEL GASTO



ANEXO Nº III-4

RECURSOS DETERMINADOS

PERSONAL Y 
OBLIGACIONES 

SOCIALES

PENSIONES Y OTRAS 
PRESTACIONES 

SOCIALES

BIENES Y 
SERVICIOS

DONACIONES Y 
TRANSFERENCIAS 

OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 

FINANCIEROS

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS 

FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 
DEUDA PUBLICA

TOTAL

EMPRESAS MUNICIPALES 0 0 185 000 0 0 501 760 0 0 686 760
EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 0 0 185 000 0 0 501 760 0 0 686 760

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO CHAVIN S.A. 501 760 501 760

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO NOR PUNO S.A. 185 000 185 000

Total general 0 0 185 000 0 0 501 760 0 0 686 760

ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 055-2013-EF

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES
POR GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)

GENÉRICA DEL GASTO


